
自：令和 2年 4月 1日

至：令和 3年 3月31日

〒394-0033
長野県岡谷市南宮３－２－１

岡谷市総合体育館内

公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

会長　武井　富美男

財　務　諸　表



法　人　名：公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

          現金預金 4,738,133 225,303 4,512,830

          未収金 53,416 1,426,359 △ 1,372,943

        流動資産合計 4,791,549 1,651,662 3,139,887

   2. 固定資産

     (1)基本財産

          定期預金（基） 48,000,000 50,000,000 △ 2,000,000

        基本財産合計 48,000,000 50,000,000 △ 2,000,000

     (2)特定資産

        特定資産合計 0 0 0

     (3)その他固定資産

        その他固定資産合計 0 0 0

        固定資産合計 48,000,000 50,000,000 △ 2,000,000

        資産合計 52,791,549 51,651,662 1,139,887

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

          未払金 103,828 51,920 51,908

          預り金 5,350 5,390 △ 40

        流動負債合計 109,178 57,310 51,868

   2. 固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 109,178 57,310 51,868

Ⅲ  正味財産の部

   1. 指定正味財産

          地方公共団体補助金 4,000,000 4,000,000 0

          民間補助金 44,000,000 46,000,000 △ 2,000,000

        指定正味財産合計 48,000,000 50,000,000 △ 2,000,000

        (うち基本財産への充当額) (48,000,000) (50,000,000) (△ 2,000,000)

   2. 一般正味財産 4,682,371 1,594,352 3,088,019

        正味財産合計 52,682,371 51,594,352 1,088,019

        負債及び正味財産合計 52,791,549 51,651,662 1,139,887

貸借対照表
令和  3年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

     (1)経常収益

          基本財産運用益

            基本財産受取利息 2,799 3,500 △ 701

          受取会費

            受取賛助会費 2,290,000 2,270,000 20,000

          事業収益

            受託収益 3,381,070 5,986,167 △ 2,605,097

            登録等手数料収益 342,000 357,000 △ 15,000

            スポーツ少年団参加料収益 145,700 220,700 △ 75,000

          事業収益計 3,868,770 6,563,867 △ 2,695,097

          受取補助金等

            受取国庫補助金 2,000,000 0 2,000,000

            受取地方公共団体補助金 1,200,000 1,081,000 119,000

            長野県スポーツ協会補助金 40,000 70,000 △ 30,000

            受取補助金等振替額 2,000,000 0 2,000,000

          受取補助金等計 5,240,000 1,151,000 4,089,000

          受取負担金

            受取分担金 154,000 158,000 △ 4,000

            競技力向上大会協力金 0 230,517 △ 230,517

          受取負担金計 154,000 388,517 △ 234,517

          雑収益

            受取利息 46 22 24

            雑収益 504,375 973,758 △ 469,383

          雑収益計 504,421 973,780 △ 469,359

        経常収益計 12,059,990 11,350,664 709,326

     (2)経常費用

          事業費

            給料手当 1,643,355 2,225,490 △ 582,135

            役員報酬 432,000 432,000 0

            旅費交通費 98,700 274,451 △ 175,751

            通信運搬費 199,709 209,793 △ 10,084

            消耗品費 1,244,950 1,274,064 △ 29,114

            印刷製本費 344,300 312,400 31,900

            光熱水料費 81,780 57,740 24,040

            賃借料 0 6,349 △ 6,349

            保険料 26,780 33,189 △ 6,409

            諸謝金 392,400 1,067,905 △ 675,505

            租税公課 2,200 2,200 0

            支払登録料 165,200 207,800 △ 42,600

            会議費 5,490 31,560 △ 26,070

            委託費 777,992 1,528,246 △ 750,254

            市民スポーツ普及補助金 250,000 345,000 △ 95,000

            競技力向上補助金 100,000 0 100,000

            競技力向上補助金（全国） 10,000 210,000 △ 200,000

            スポーツ教室補助金 140,000 280,000 △ 140,000

            競技団体補助金 640,000 660,000 △ 20,000

            区対抗体育大会出場補助金 0 415,000 △ 415,000

            区体育事業補助金 377,100 519,900 △ 142,800

            指導者育成事業補助金 0 30,000 △ 30,000

            雑費 24,804 111,832 △ 87,028

          事業費計 6,956,760 10,234,919 △ 3,278,159

正味財産増減計算書
令和 2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで



法　人　名：公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
令和 2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

          管理費

            役員報酬 432,000 432,000 0

            給料手当 305,440 360,009 △ 54,569

            福利厚生費 9,027 6,666 2,361

            会議費 13,470 33,020 △ 19,550

            交際費 14,408 43,160 △ 28,752

            旅費交通費 38,000 21,151 16,849

            通信運搬費 114,865 87,617 27,248

            消耗品費 410,438 285,263 125,175

            光熱水料費 46,350 43,040 3,310

            租税公課 2,400 1,800 600

            支払負担金 41,500 41,500 0

            支払手数料 11,522 19,413 △ 7,891

            委託費 264,130 214,440 49,690

            広告宣伝費 40,000 40,000 0

            雑費 271,661 350,303 △ 78,642

          管理費計 2,015,211 1,979,382 35,829

        経常費用計 8,971,971 12,214,301 △ 3,242,330

          評価損益等調整前当期経常増減額 3,088,019 △ 863,637 3,951,656

          当期経常増減額 3,088,019 △ 863,637 3,951,656

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 3,088,019 △ 863,637 3,951,656

          当期一般正味財産増減額 3,088,019 △ 863,637 3,951,656

          一般正味財産期首残高 1,594,352 2,457,989 △ 863,637

          一般正味財産期末残高 4,682,371 1,594,352 3,088,019

Ⅱ  指定正味財産増減の部

        一般正味財産への振替額

          一般正味財産への振替額 △ 2,000,000 0 △ 2,000,000

          当期指定正味財産増減額 △ 2,000,000 0 △ 2,000,000

          指定正味財産期首残高 50,000,000 50,000,000 0
          指定正味財産期末残高 48,000,000 50,000,000 △ 2,000,000
Ⅲ  正味財産期末残高 52,682,371 51,594,352 1,088,019



法　人　名：公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

（単位：円）

スポーツ振興事業 受託事業
スポーツ少年団

運営事業 共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 2,799 2,799 0 0 2,799
          受取会費
            受取賛助会費 0 0 0 458,000 458,000 1,832,000 0 2,290,000
          事業収益
            受託収益 0 3,381,070 0 0 3,381,070 0 0 3,381,070
            登録等手数料収益 0 0 342,000 0 342,000 0 0 342,000
            スポーツ少年団参加料収益 0 0 145,700 0 145,700 0 0 145,700
          事業収益計 0 3,381,070 487,700 0 3,868,770 0 0 3,868,770
          受取補助金等
            受取国庫補助金 0 0 0 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 2,000,000
            受取地方公共団体補助金 1,200,000 0 0 0 1,200,000 0 0 1,200,000
            長野県スポーツ協会補助金 40,000 0 0 0 40,000 0 0 40,000
            受取補助金等振替額 0 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000
          受取補助金等計 1,240,000 0 0 1,000,000 2,240,000 3,000,000 0 5,240,000
          受取負担金
            受取分担金 154,000 0 0 0 154,000 0 0 154,000
          雑収益
            受取利息 0 0 0 0 0 46 0 46
            雑収益 0 0 55,000 0 55,000 449,375 0 504,375
          雑収益計 0 0 55,000 0 55,000 449,421 0 504,421
        経常収益計 1,394,000 3,381,070 542,700 1,460,799 6,778,569 5,281,421 0 12,059,990
     (2)経常費用
          事業費
            給料手当 50,907 1,246,208 346,240 0 1,643,355 0 0 1,643,355
            役員報酬 86,400 259,200 86,400 0 432,000 0 0 432,000
            旅費交通費 7,600 43,800 47,300 0 98,700 0 0 98,700
            通信運搬費 64,691 108,946 26,072 0 199,709 0 0 199,709
            消耗品費 108,606 573,327 563,017 0 1,244,950 0 0 1,244,950
            印刷製本費 124,300 0 220,000 0 344,300 0 0 344,300
            光熱水料費 9,270 27,810 44,700 0 81,780 0 0 81,780
            保険料 0 5,280 12,300 9,200 26,780 0 0 26,780
            諸謝金 0 392,400 0 0 392,400 0 0 392,400
            租税公課 0 2,200 0 0 2,200 0 0 2,200
            支払登録料 0 0 165,200 0 165,200 0 0 165,200
            会議費 0 0 5,490 0 5,490 0 0 5,490
            委託費 52,826 672,340 52,826 0 777,992 0 0 777,992
            市民スポーツ普及補助金 250,000 0 0 0 250,000 0 0 250,000
            競技力向上補助金 100,000 0 0 0 100,000 0 0 100,000
            競技力向上補助金（全国） 10,000 0 0 0 10,000 0 0 10,000
            スポーツ教室補助金 140,000 0 0 0 140,000 0 0 140,000
            競技団体補助金 640,000 0 0 0 640,000 0 0 640,000
            区体育事業補助金 377,100 0 0 0 377,100 0 0 377,100
            雑費 5,599 12,836 6,369 0 24,804 0 0 24,804
          事業費計 2,027,299 3,344,347 1,575,914 9,200 6,956,760 0 0 6,956,760

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計



法　人　名：公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

（単位：円）

スポーツ振興事業 受託事業
スポーツ少年団

運営事業 共通 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年  4月  1日 から令和  3年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

          管理費
            役員報酬 0 0 0 0 0 432,000 0 432,000
            給料手当 0 0 0 0 0 305,440 0 305,440
            福利厚生費 0 0 0 0 0 9,027 0 9,027
            会議費 0 0 0 0 0 13,470 0 13,470
            交際費 0 0 0 0 0 14,408 0 14,408
            旅費交通費 0 0 0 0 0 38,000 0 38,000
            通信運搬費 0 0 0 0 0 114,865 0 114,865
            消耗品費 0 0 0 0 0 410,438 0 410,438
            光熱水料費 0 0 0 0 0 46,350 0 46,350
            租税公課 0 0 0 0 0 2,400 0 2,400
            支払負担金 0 0 0 0 0 41,500 0 41,500
            支払手数料 0 0 0 0 0 11,522 0 11,522
            委託費 0 0 0 0 0 264,130 0 264,130
            広告宣伝費 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000
            雑費 0 0 0 0 0 271,661 0 271,661
          管理費計 0 0 0 0 0 2,015,211 0 2,015,211
        経常費用計 2,027,299 3,344,347 1,575,914 9,200 6,956,760 2,015,211 0 8,971,971
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 633,299 36,723 △ 1,033,214 1,451,599 △ 178,191 3,266,210 0 3,088,019
          当期経常増減額 △ 633,299 36,723 △ 1,033,214 1,451,599 △ 178,191 3,266,210 0 3,088,019
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 633,299 36,723 △ 1,033,214 1,451,599 △ 178,191 3,266,210 0 3,088,019
          他会計振替額 1,039,632 △ 400,241 1,284,864 △ 902,200 1,022,055 △ 1,022,055 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 406,333 △ 363,518 251,650 549,399 843,864 2,244,155 0 3,088,019
          当期一般正味財産増減額 406,333 △ 363,518 251,650 549,399 843,864 2,244,155 0 3,088,019
          一般正味財産期首残高 - - - - - - - 1,594,352
          一般正味財産期末残高 - - - - - - - 4,682,371
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 △ 2,000,000 0 △ 2,000,000
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 △ 2,000,000 0 △ 2,000,000
          指定正味財産期首残高 - - - - - - - 50,000,000
          指定正味財産期末残高 - - - - - - - 48,000,000
Ⅲ  正味財産期末残高 - - - - - - - 52,682,371



１　継続事業の前提に関する注記

　　該当なし

２　重要な会計方針

　（１）当財団は、公益法人会計基準（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）を採用して

　　　　います。

　（２）消費税等の会計処理は税込経理方式を採用しています。

３　基本財産の増減額及びその残高は、次の通りです。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　㈱八十二銀行定期預金 23,000,000 0 0 23,000,000

　諏訪信用金庫定期預金 27,000,000 0 2,000,000 25,000,000

合　　計 50,000,000 0 2,000,000 48,000,000

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りです。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味財産から

の充当額）
（うち一般正味財産から

の充当額）
（うち負債に対応する

額）

基本財産

　定期預金 48,000,000 48,000,000 0 0

合　　計 48,000,000 48,000,000 0 0

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りです。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

　補助金

　
（公財）長野県
スポーツ協会

0 40,000 40,000 0 －

中小企業庁 0 2,000,000 2,000,000 0 －

　 岡　谷　市 0 1,200,000 1,200,000 0 －

　合　　計 0 3,240,000 3,240,000 0 －

６　担保に供している資産

　　該当なし

７　保証債務等の偶発債務

　　該当なし

以上

法　人　名：公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

財務諸表に対する注記

８　関連当事者との取引

　　該当なし



（単位：円）

区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 50,000,000 0 2,000,000 48,000,000

50,000,000 0 2,000,000 48,000,000

以上

基本財産計

附　属　明　細　書

法　人　名：公益財団法人　岡谷市スポーツ協会

１．重要な固定資産の明細

資産の種類

定期預金（基）


